
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

CNPJ 06.113.682/0001-25

Praça Dias Carneiro, 402 CEP 65.690.000

Colinas - MA

POLHAS;

Ass.:

EXTRATO DO CONTRATO N" 156/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL

EDUCAÇÃO - OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do Anexo III da
Unidade Escolar Maria do Socorro DO VALOR R$: 7.200,00 (sete mil e duzentos
reais) CONTRATADA: Fabiana Nascimento de Souza CPF N: 042,080.403-00,
AMPARO LEGAL: ART 24 inciso X da Lei Federal n® 8.666/93 e suas Posteriores

alterações e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n°
70/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

Colinas - (MA), 17 de maio de 2021

CONTRATANTE:

Sr" Maria do

Secretario Municipal de
a Torres

ducação/SEMED.



ESTADO DO MARANHÃO

lÁRIO OFICIA
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

FOLHAS:

Aas.:

ANO XLV N° 109 SÃO LUÍS, SEXTA ■ FEIRA, 11 DE JUNHO 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 62 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITAMENTOS

Companhia Maranhense de Gás - GASMAR (II

ADITl\OS

Secretaria de Estado das Cidades c Dcsen\olvimento Urbano

e Outros Oi

.APOSTILAS

Secretaria dc Estado da Gestão. Patrimônio e Assitêneia

dos Servidores e Outra 04

ATAS

Seeielaria de Estado da Gestão, Píitrimònio e Assistêneiu

do.s Servidores c Outras (15

"^ATOS
Defensoria Púbiica do Estado 22

AVISOS

Secretaria dc Estado da Saúde e Outros 23 c 61

COMUMCAÇÒES
Auto Posto Lii/icnsc Lida c Outras 39

COiMILVrOS

Secretaria do Estado da Educarão e Outros 41 c 62

CONVÊNIO

Agência Exeeuitiva Metropolitana - AGEM 49
DECISÕES

Secretaria de Estado da Saúde e Outra 50

DISTRATOS

Câmara Muiiicipai de Presidente Samey - MA e Outro 50
EDITAL

Secrctariii do Estado da Educaeào 51

ERRATAS

Secretaria dc Estado da Educação c Outras 52
LEI

Prefeitura Municipal de Santa incs • MA 53
PORTARIAS

nefensoria Publica do Estado c Outras 54

WRESOLUÇÃO
CiM - Consórcio Imermunieipal Muliimodal 57

TERMO DE ADESÃO
Secretaria de Estado da Saúde 57

TERMO DE AJUSTE

Secretaria de Estado da Saúde 57

TERMO DE ANULAÇÃO
Câmara Municipal de Presidente Samey-MA 57

TERMO DE COOPERAÇÃO
Defensoria Pública da Estado 57

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO
Secretaria de Estado do Esporte e Lazer e Outros 58

TERMOS DE RATIFICAÇÃO
Empresa Maranhense dc Serviços Hospitalares - EMSERH
e Outro 61

TERMO DE RESULTADO

Prefeitura Municipal dc Bacabal -MA 61

Assirtado de forma digitai por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FiALHO;45215170304

ADITAMENTOS

COMPANHIA MARANHENSE DE GÁS-GASMAR

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO. PRO

CESSO ADMIMSTRATI\"0 N. 074/2021. DISPENSA DE LlCl-

TAÇ.ÃO DL 006/2021. CONTRATANTE: Companhia Maraiiliense
de Gás-GASMAR. CNPJ n" 05.12l..359.|)n(l|..30. CONTR.ATADO:

GEOMETR^VL CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ: 73.830.6l4,(XIÜl-74.
REPRESENTANTE LEGAL: Oscar Doria. CPF: 740.O43.608-2tl.

OBJETO: aditar o vaior do contrato com íuimeiilo de RS i .950.00
(3,39i4%), VALOR GLOBAL.ATUALIZADO: RS 59.450,00 (ein-
guenlp c nove mil. tiuatrocenios c cinqucnlii reais). MODALIDADE:
Dispensa dc Licilaçàu. FUNDAMENTO LEGAL: artiuo 71 c 72 da
Lei n. L1..3ü3'2(llú. ,\SSIN.ATURA: 31.I).A2021. Antônio de Jesus

Leilão Nunes, Diretor Presidente.

F.XTR.\TO DO SE(;i"NDO TERMO DE ADITAMENTO- PRO

CESSO ADMINISTRATIVO N. 007/2019. PREGÃO PRESEN

CIAL PP 002/2019, CONTR.ATANTF.: Companhia Maranhense dc
Gá.s - GASMAR. CNPJ n" 05.121.359''0üül-30. CONTRATADO:
RCOPEL SI-.RVIÇOS ElRELi. CNPJ: 24.965.271/000MO. RE
PRESENTANTE LEGAL: Mario Amonio Goiivca Miranda. CPF:

601.799.133-79. OBJETO: (i) prorrogar a vigência do contraio por
mai.s i 2 (do/e) meses; ii) aditar o valor glob-il. VALOR GLOBAL
ATU.Al.lZADO: RS 118.877.88 (cento c dc/oilo mil. oitoccnlos c
setenta e sete roai.s e oitenta e oito ceniavo.s). MüD.ALTDADE: Pre

gão Presenciai. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71.72 c 81. §7-'da
Lei n. i3.303''2(ll(i. ASSINATURA: (l2;IKv202l. Antônio de Jesus

Leilão Nune.s, Diretor Presidente.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTILVrO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.*

047/2020-SECID. Rlil-, Processo n." IÜ0169/202I -SliCTD. PAR-

T'IiS: Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado da.s

Cidades c Ücsenvolvimcmo Urbano/SLCiU, inscrita no CNPJ ii"

10.829.387/0001-47 c a cmpre.sa ETECH CONSTRUÇÕES LTDA
- ME. inscrita no CNPJ n" 23.672.082/0001-16. Dt) OBEJTO: Acres

centar 60 (noventa) dias ao prazo dc vigência c c.xccuçào contratual,
nos termos do art. 57. §1°. Inciso [I da Eei n". 8.666/93. com inicio
cm 01/06/2021 e previsão de término cm 3)'07/2021. B.ASE LE-
G.AL; Lei rcderai n° 8.666'93 c suis respectivas alterações. D.ATA
DA ASSINATURA; 01/06/2021. FORO: Comarca de São Euis/MA.

SIGNATÁRIO: Márcio Jctry Saraiva Barroso. CPF ii" 292.468,303-34.
Sceret.ário de F.siado das Cidades e Desenvolvimento Urbano/SECTD c

Mayana Junia Pea-irn Almeida, portador do CPI' siib o nA 071.261.14.3-
62. representante da empresa Etcch Constrxjçòe.s LTDA - ME. WEL-
QUER LIM.A FRANÇA-Resp. pelo Setor dc Contratos eConvenius.

SECRETRAIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO ACORDO

DE COOPERAÇÃO N". 03/2019-SEAP/FAPEMA Rcf.: PRO
CESSO N"-ÜÜ58402/2019-SEAP/MA;ESPÉCIF-: Resenha do Se
gundo Termo Aditivo ao Acordãodc Cooperação n" 03/2019 - SL.AP
de 27,'D5/20I9; PARTES: Secretaria de Estado dc .Administração



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA. 11 -JUNHO-2021

BOLHAS:

PAOC-

EXTR/VTO CONTRATO. PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÀO.EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO. ESPÉCIE: Dispctisa dc LIcilaçao n" 021/2021
OBJETO: Li>i'afào de um imóvel urbano siluadii na Avenida Atei-

nu Nogueira, Loieamento SeUir Norte. Centro, no Municipio de
Kortaleza das Nogueiras. Estado do Maranhão, onde funciona a C'a.sa
dos Conselhos da Prefeitura Municipal de rortaleza dos Nogueiras,
por utn período dc 07 (.sete) meses. LOCADOR: ANTONIA CO
ELHO COUTINHO. PRAZO DE VIGÊNCIA; O prazo de du
ração do presente contrato è de 07 (sete) meses a contar do dia
27/05/2021 a .51/12/2021. VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO: O
pagamento seri de RS 707,14 (selecentos c sete reais e quatorze

centas os): SVM.OR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será
de RS 4.950.00 (quatro mil, novecentos e cinqüenta reais). Neuri-
van Pinheiro dos Santos.-Seervlário Municipal dc Administração
Planejamento e Finanças.Furlalc/a dos Nogueiras-Ma, 28 de inalu

dc 202!.Neurivan Pinheiro dos Santos,Secretário de Administração

Piaiiejamento e Finanças.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA - MA

'resenha de CONTRATO 13/2021. RESENHA DO CONTRA
TO N": OI3/202I-RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO
03/202I-PHOCESSO AD.MINIST[L\T1\O 04/2021-CPL- PAR

TES: O .VUINICÍPIO de santa RITA. E.sudn do Maranhão,
pessoa jurídica. Inscrita no C.N.P.J N" 63.441.836/0001-41, ATRA
VÉS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS, representado pelo neste ato por AM.AURV SILVA
SANTOS ARAÚJO, poilador do CPF n" 927.641.693-53 c a em
presa MARTINS SERVIÇOS EIRF-LI. inscrita no CNPJ: N"
34.636.79.0001-34. com endereço /\v. Coronel Colarcs Moreira, n°

100. Saia 205 Edif. Los Angeles. São Franeiseu, CEP 65.075-WÜ,

São Luís • MA, representado por seu representante legal. Leonar
do Bruno Martins da Silva, portadora do CPF it" 019.611.903-03,
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de apoio administrativo em tributos; apoio administrativo

em contabilidade, apoio e consultoria e assessoriii em gestão públi
ca. para atender as necessididc.s do raanicipio de Santa Rita- MA.

confontie detalhamento e condições contidas no Tcnno dc Refe-
ràicia. VALOR RS RS 571.300,00 (quinhentos e setenta e um mil,
Irezeitios reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 02 Poder Exec
utivo, 03 Secretaria Dc Adniinislraçào H Finanças, 04 Administra

ção, 04.122 Administração geral. 12.122.0002 Admlni.slraçào Geral,

04.122.0002.2006.0000 Manutenção c Funcionamento da Scc. Do
.Administração cFinança.s. 04.122.0002.2006.0000-3.3,90.30 eonsiil-

türia; VIGÊNCIA até dia 13/04/2022: BASE LEGAL: Lei Federai
N°: 8.666/1993 e Lei n" I0..520/2002 e suas alterações posteriores

pertinetite.s ao.s preceitos do direito público. FORO: Comarca de
Santa Rita, ASSINATURAS: AMAURY SIL3 A SANTOS ARAÚ
JO. (contratante) c Leonardo Bruno .Martins da Silva (contratado).

Santa Rita. 13 dc abril de 2021. AMAURY SILVA SANTOS ARAÚ-
JO-Sccrctária Municipal dc Adininisiraçào e FInança.s.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO CONTRATO N" 084/2021.PMP-REl".:Processo n"

3-777/2021; PREGÃO PRESENCIAL n" 004/2021 SRP - PARTES:

MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO e a empresa JUAN
DANIEL FERREIRA IBANEZ 06I63100301-OBJETÜ: contratação

de empresa especializada para prestação de sers içns de manutenção
preventiva/coiTfliva dos equipamentos com ealibrações. peças e
acessórios, visando atender as necessidades do HOSPITAL MUNI

CIPAL ANTENOR ABREU. HOSPITAL MATERNO INFANTIL e

CEMP, em ctitnpriinento à Lei S666/93. Lei de Licitações, tais como
avisos de licitação, editais, extratos de coiiiratos e otitni.s congêneres-

-VALOR GLOBAL; RS JU.AN DANIEL FERREIRA IBANEZ - E>0-

TAÇAO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 02 - PODER EXECUTIVO;
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 022.300-FUNDOMUN1CTPAL DE
SAÚDE; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.0318.1752.0000
- MANUT. E FUNC. DO BLOCO MF.DlA F. ALTACüMPLFJHDA-

DE-FMS/MAC; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39 - OUTROS

SERVIÇOS DF. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - PR.AZO DE
VIGÊNCIA; Inicio: 26/05/2021; Termino: 26/11/2021 - BASE LE

GAL: com fundamento na Lei n" 10.520/2002, na Lei n." 8.666/1993

c no Decreto n" 3.555/2000 - SKiNATÂRlOS: Sr. Frederico .Araújo
Lobato - Secretário Municipal de Saúde c Saneamento de Pinheiro/
MA pela CONTRATANTE e JUAN DANIEL FERREIRA IBANEZ,
pela CONTRATADA. Pinheiro (MA). 26 de maio de 2021. Fábio
William S. Matos - O.AB/MA 19.053 - Assessor Jurídico da CCL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS
CRENTES-MA

EXTRATO DE CONTRATO. N" 138/2021 -PREGÃO PRESENCIAL N"
018/2021. CONTRATANTE; Prefeitura Municipal de São Pedro dos
Crentes - MA. CNPJ n" 01,577.844/0001-62. CONTRATADO: FLÁ-
VIOR VIEIRA EIRF.Ll - ME, CNPJ; 34,668.883/0001-24. Valor RS
24.400.00 (vinte e quatro mil. quatrocentos reais). OBJETO: Contra
tação dc empresa para prestação de serviços, instalação c manuten
ção de ar coitdicioitado para atender tis necessidades das Secretarias do
Municipio de São Pedro dos Crcnlos-MA. FUNDAMENTO LEGAL:

Lei 8.666,'93 c demais legislações aplicáveis. TERMO DE HOMOLO-
ÜAÇÃ0;21/05/2021 .PRAZO DF. VTGÈNCIA;27 dc maio dc 2021 a 31
dc dezembro dc 2021. São Pedro dos Crcntcs-MA, 08 dc junho dc202l.
LAllESiO RODRIGUES DO BÜNFIM-Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA

EXTR.\TO DO CONTRATO N° 156/2021. PREFEITURA MU

NICIPAL DE COLINAS/MA-.SECRETARIA MUNICIPAL EDU

CAÇÃO-OBJETü: Locação de imóvel para funcionamento do Ane
xo III da Unidade Escolar M.aria do Socorro DO VALOR RS: 7.200,

00 (sete mil e du/cniosreaisl CONTRATADA: Fabiana Nascimen
to dc Souza CPF N: 042.080.403-00. AMPARO LEGAL: ART 24

Inciso X da Lei Federal n° 8.666/93 c suas Posteriores alterações
e Proposta de Preços MODALIDADE: Dispensa de Licitação n"
70/2021 - CPL, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses Colinas - (MA). 17
dc maio de 2021 - CONTRATANTE; Sr" Maria do .Socorro Borba

Torres. Secretario Municipal dc Educação/SEMED.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA COLINAS/MA

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N" 100/2021 - ADMIN.

PARTES; O Municipio de Nova Colina.s/MA, CNPJ; 01,608,768/000
1-05 e a empre.sa FEITOSA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ; 11.650.632/0001-17. OBJETO; Forneeimciiio dc pneus câma
ra de ar e protetores da secretaria de administnivài> da Prefeitura de
Nova Colinas. VALOR; RS 84,360.00 (oitenta e quatro mil trezentos

e ses.senta reais), VIGÊNCIA; O prazo de vigência deste contrato a
partir data de sua assinatura e término cm 31/12/2021. DATA DE AS
SINATURA: OI /06/2021. Josei Rego Ribeiro. Prefeito Municipal.

EXTRATO l)K CONI RATO. CONTUAIX) N" I01'202l - FMS. PARTES:

O Fundo \tunicip.ii dc Saúde. CNPJ: I l..X48.497,{K)l)l-|y c a empresa FEI
TOSA PECAS t; SERN ICOS LTDA-EPP CNPJ: 11.650,632 1)001-17. OBJE
TO: FoniecimciiU) dc pneus câniani dc ar c protetores da secretaria de Saúde
da Prefeitura de Nova Colinas. V.ALOR: RS 13,040,00 (irc/c mil c quarenta

reais), VIGÊNCIA ü pra/o de sigêiieia deste contrato a partir data dc sua
as-sinaluractcnuino cm 31/12/2021, DATA DF. ASSINATURA; 01/06/2021.

Raquel dos Santos Calda Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DF CONTRATO. CONTRATO N° 102,2021 - FMAS. PARTES;

O EundoMutiitipal de Assislcneia Social. CNPJ; 13-637.036 0001-22 e a em
presa FF.ITOSA PFÇAS F SFRViCÜS LTDA-EPP CNPJ: 11.650,632/0001-
17. OBJETO: F'omceimento de pneus eàiiiara de ar e protetores da secretaria


